

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 5/2021 - TP**

Processo Administrativo: 97/2021  
Processo de Licitação: 97/2021  
Data do Processo: 14/09/2021

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Pintura de estruturas e telhas metálicas e fechamento com tela plástica em polietileno

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 37/2021 (Sequência: 2)**

Ao(s) 6 de Outubro de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 748/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 97/2021, Licitação nº 5/2021 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** ATA GERAL: Às 14 horas do dia 06 de outubro de 2021, a presidente da CPL, nomeada através da Portaria nº 748, reuniu-se com os membros da comissão para recebimento e análise da planilha orçamentária com valores unitários, apresentada pela empresa CONSTRUTORA MARION LTDA., em atendimento ao Parecer da Comissão constante da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas nº. 34/2021 (Sequência: 1). Após lançamento da proposta no sistema, identificou-se diferença no valor total da proposta, no montante de R\$0,51 (cinquenta e um centavos), correspondente ao item 18 da planilha orçamentária constante no edital. A quantidade a ser considerada é 219,04, e a proposta considerou a quantidade de 219, gerando assim a referida diferença. Para fins de homologação, considerar-se-á o valor de R\$ 63.104,19 (sessenta e três mil, cento e quatro reais com dezenove centavos). Transcorridos os trâmites legais, e após a homologação, a empresa vencedora será convocada para assinar o respectivo contrato de acordo com o edital. Desde já fica ciente dos itens vencedores tendo sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93.

**Participante:** 9330 - CONSTRUTORA MARION LTDA

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                      | Un. Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 1    | LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO TORRE, COM LARGURA DE 1M ATÉ 1,5M E ALTURA DE 1M (INCLUSO SAPATA FIXAS OU RODÍZIOS)                                                                           | Gbl      | 32,00       |       | 0,0000   | 27,80          | 889,60      |
| 2    | Limpeza de Superfíc. c/ Jato Alta Pressão- { M2}-                                                                                                                                                                  | M2       | 1.536,05    |       | 0,0000   | 1,59           | 2.442,32    |
| 3    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020                                                                | M2       | 851,99      |       | 0,0000   | 13,86          | 11.808,58   |
| 4    | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).                                       | M2       | 1.163,65    |       | 0,0000   | 17,55          | 20.422,06   |
| 5    | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TERÇA PERFIL U 100X50X17MM X 2MM PINTADO DE ZARCÃO + PINTURA AMARELA ESMALTE APLICADA COM PISTOLA, SOLDADO SOBRE TESOURA EXISTENTE. (1 VÃO) (AF                                       | Un       | 18,00       |       | 0,0000   | 290,40         | 5.227,20    |
| 6    | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA EXTRUSADA TERMOSOLDADA DE POLIETILENO COM ADITIVO ANTI UV E ANTIOXIDANTE, COR PRETA, MALHA: 1', FIO 2,8mm, TIPO PESADA, FIXADA EM TESOURA METÁLICA COM ABRAÇADEIRA DE NYLON (AF) | M2       | 68,04       |       | 0,0000   | 7,84           | 533,43      |
| 7    | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL CANTONEIRA "L" 5/8" x 2,50MM DE ESPESSURA, APARAFUSADO SOBRE VIGA/PILAR DE CONCRETO (AF)                                                                                       | Mts      | 183,35      |       | 0,0000   | 13,47          | 2.469,72    |
| 8    | ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X *4,6* MM                                                                                                                                        | Un       | 540,00      |       | 0,0000   | 1,09           | 588,60      |
| 9    | ABRACADEIRA DE NYLON, COR PRETA, COMPRIMENTO 550MM, LARGURA 7,6MM.                                                                                                                                                 | Un       | 144,00      |       | 0,0000   | 0,06           | 8,64        |
| 10   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA EXTRUSADA TERMOSOLDADA DE POLIETILENO COM ADITIVO ANTI UV E ANTIOXIDANTE, COR PRETA, MALHA: 1', FIO 2,8mm, TIPO PESADA, FIXADA EM TESOURA METÁLICA COM ABRAÇADEIRA DE NYLON (AF) | M2       | 84,44       |       | 0,0000   | 7,84           | 662,01      |
| 11   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARAME GALVANIZADO FIXADO NAS LATERAIS DA TELA, 12 BWG D=2,76MM, (AF)                                                                                                                  | Mts      | 118,24      |       | 0,0000   | 2,06           | 243,57      |
| 12   | ABRACADEIRA DE NYLON, COR PRETA, COMPRIMENTO 550MM, LARGURA 7,6MM.                                                                                                                                                 | Un       | 312,00      |       | 0,0000   | 1,35           | 421,20      |
| 13   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL CANTONEIRA "L" 5/8" x 2,50MM DE ESPESSURA, APARAFUSADO SOBRE VIGA/PILAR DE CONCRETO (AF                                                                                        | Mts      | 99,52       |       | 0,0000   | 13,47          | 1.340,53    |
| 14   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL CANTONEIRA "L" 5/8" x 2,50MM DE ESPESSURA (0,57KG/M) , SOLDADO ENTRE TERÇAS - COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO COR AMARELO                                                     | Mts      | 109,52      |       | 0,0000   | 13,05          | 1.429,24    |

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**TOMADA DE PREÇO**  
**Nr.: 5/2021 - TP**

CNPJ: 87.613.089/0001-40  
Praça Tenente Portela  
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 97/2021  
Processo de Licitação: 97/2021  
Data do Processo: 14/09/2021

Folha: 2/2

Participante: 9330 - CONSTRUTORA MARION LTDA

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                      | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|-------|----------|----------------|-------------|
| 15   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA EXTRUSADA TERMOSOLDADA DE POLIETILENO COM ADITIVO ANTI UV E ANTIOXIDANTE, COR PRETA, MALHA: 1", FIO 2,8mm, TIPO PESADA, FIXADA EM TESOURA METÁLICA COM ABRAÇADEIRA DE NYLON (AF) | M2      | 330,66      |       | 0,0000   | 7,84           | 2.592,37    |
| 16   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ARAME GALVANIZADO FIXADO NAS LATERAIS DA TELA, 12 BWG D=2,76MM, (AF)                                                                                                                  | Mts     | 472,96      |       | 0,0000   | 2,06           | 974,30      |
| 17   | ABRAÇADEIRA DE NYLON, COR PRETA, COMPRIMENTO 550MM, LARGURA 7,6MM,                                                                                                                                                 | Un      | 1.456,00    |       | 0,0000   | 1,35           | 1.965,60    |
| 18   | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERFIL CANTONEIRA "L" 5/8" x 2,50MM DE ESPESSURA (0,57KG/M) , SOLDADO ENTRE TERÇAS - COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO COR AMARELO                                                     | Mts     | 219,04      |       | 0,0000   | 13,05          | 2.858,47    |
| 19   | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO                                                                                                                                                          | M2      | 367,36      |       | 0,0000   | 2,19           | 804,52      |
| 20   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (PILARES E VIGAS)                                                                                                         | M2      | 367,36      |       | 0,0000   | 14,76          | 5.422,23    |

Total do Participante -----> 63.104,19

Total Geral -----> 63.104,19

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 6 de Outubro de 2021

**COMISSÃO:**

Karen Loise Fontaniva de Lima Dumke - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
Karen Loise Fontaniva de Lima Dumke - ..... - Suplente Presidente  
Dionata Lampert da Silva - ..... - Secretário  
Angela Wohlfart - ..... - Adjunto  
Eliandro Jair Lutz - ..... - Suplente